
OGGETTO: Adesione alla Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 19” Lotto 3, durata
di n.12 mesi, dall’1.8.2022 al 31.7.2023.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario ff: Dr Andrea Patroni

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.655/2019 quest’Azienda ha aderito alla Convenzione CONSIP “Multi-

servizio Tecnologico Integrato con fornitura di energia per gli edifici in uso, a qualsiasi tito-
lo, alle Pubbliche Amministrazioni Sanitarie, Edizione 2 (MIES 2), lotto 14, per la durata di
7 anni, aggiudicato al RTI: Manutencoop facility management SpA (ora Rekeep SpA) Ca-
pogruppo - Mieci srl Mandante;

- nell'ambito della Convenzione MIES 2, nel corso dell’anno 2021, il fornitore ha ag-
giornato il cogeneratore presente presso l’ospedale di Esine, trasformandolo in un trigene-
ratore, mediante il quale lo stesso fornitore fornisce dall’anno 2022,  energia elettrica al
Presidio di Esine, in parte a titolo gratuito e in parte a prezzo convenzionato, legato al
prezzo dell’energia nel mercato libero;

- con decreto n.165/2022 veniva previsto un costo per l’energia prodotta dal trigene-
ratore pari  ad € 335.000,00, nei  primi 4 mesi  dell’anno 2022 sono già stati  utilizzati  €
323.514,29;

- con decreto n.421/2021 si aderiva alla Convenzione “Energia Elettrica 18” Lotto 3,
stipulata da CONSIP SpA con la Enel Energia SpA, per la fornitura di energia elettrica a
tutte le  sedi aziendali territoriali e agli Ospedali di Esine e di Edolo  con decorrenza dal
1.8.2021 per una durata di n.12 mesi;

- CONSIP ha bandito ed aggiudicato una nuova gara per la fornitura di energia elet-
trica alle Pubbliche Amministrazioni denominata “Energia Elettrica 19”, dove per il lotto n.3,
in cui  è inserita la Regione Lombardia ad esclusione delle provincie di  Milano e Lodi,
risulta essere affidataria la Enel Energia SpA;

VISTA la necessità di fornitura di energia elettrica per le sedi aziendali territoriali e gli
ospedali di Esine e di Edolo;

VISTA la documentazione della Convenzione “Energia Elettrica 19”;
VISTI altresì i costi già sostenuti per la fornitura di energia elettrica da trigeneratore;
EVIDENZIATO che:

- i costi dell’energia elettrica nei primi mesi del 2022 sono lievitati in maniera esponen-
ziale e che per i prossimi n.12 mesi sono previsti ulteriori aumenti;

- Regione Lombardia ha avviato un monitoraggio dei costi energetici al fine di poter
attuare delle misure di sostegno alle ASST;

- è necessario procedere all’assunzione di un impegno di spesa superiore rispetto alla
spesa storica;

- è necessario adeguare il budget di spesa assunto con il decreto n.165/2022 per la
fornitura di energia elettrica da trigeneratore;

- da una stima effettuata dal Responsabile del STP, il costo dell’energia elettrica per le
sedi aziendali territoriali e gli ospedali di Esine e di Edolo, nei mesi da agosto  a dicembre
2022 con le attuali condizioni di mercato è pari ad € 1.271.000,00 (produzione trigenera-
tore e fornitura) e per i primi sette mesi del 2023 è pari ad € 1.779.000,00 (produzione tri-
generatore e fornitura);

- la maggiore spesa rispetto al Bilancio Economico di Previsione, di € 51.100,00 per il
Bilancio territoriale e di € 695.000,00 per il Bilancio sanitario, verrà considerata in sede di
assestamento 2022;



DATO ATTO che le indicazioni normative regionali stabiliscono che le Aziende hanno
l'obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati
da ARIA e/o CONSIP. In via residuale le aziende sanitarie dovranno procedere attraverso
forme di  acquisizione aggregata all'interno dei  consorzi/unioni  formalizzate di  acquisto.
Solo nell'impossibilità di procedere nelle modalità precedentemente descritte la Aziende
Sanitarie potranno attivare delle iniziative di gara autonome;

CONSIDERATO che Regione Lombardia, con DGR n.XI/2672/2019 ha fornito precise
indicazioni sui criteri per l'accantonamento ex art.113; questa adesione rientra tra i con-
tratti per cui è previsto l’incentivo ex art.113, il cui importo verrà definito sulla base delle
disposizioni che verranno impartite da Regione Lombardia e su quanto previsto dal Rego-
lamento aziendale approvato con decreto n.689/2021;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie in ordine alla re-

golarità  contabile  della  spesa  complessiva  riferita  al  Bilancio  economico  dell'esercizio
2022;

- l'attestazione del Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie in ordine alla an-
notazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione del Bilancio preventivo
economico dell'esercizi 2023, in coerenza con i budget assegnati da Regione; 

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio ff, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di affidare alla Enel Energia SpA, mediante adesione alla Convenzione CONSIP
“Energia Elettrica 19” lotto n.3, la fornitura di energia elettrica per le sedi aziendali territo-
riali e gli ospedali di Esine e di Edolo, per il periodo di n.12 mesi (data attivazione prevista
1.8.2022), alle condizioni normative ed economiche previste dalla medesima Convenzione;

2 -  di nominare RUP ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 il Geom. Francesco Mi-
nolfi - Responsabile dell'Ufficio Tecnico e DEC ai sensi dell'art.101 del D.Lgs n.50/2016,
l’Ing Ruggeri Ludovica dipendente di quest’ASST;

3 - di procedere ad integrare il budget di spesa assunto con decreto n.165/2022 per
l’energia prodotta dal trigeneratore;

4 - di procedere all’unificazione dei budget di spesa relativi alla fornitura di energia
elettrica degli ospedali di Esine e di Edolo (produzione trigeneratore e acquisto della rete)
essendo gli stessi complementari;

5 - che il costo complessivo stimato per il periodo 1.8.2022-31.7.2023, derivante dal
presente provvedimento è pari ad  € 3.050.000,00 (di cui € 550.000,00 per IVA al 22%):
tale importo derivante da una stima attualizzata a giugno 2022 potrà essere oggetto di
revisione in funzione dell'andamento dei prezzi;

6 -  che gli eventuali fondi residui, presenti sugli stanziamenti previsti dal decreto n.
421/2021 vengano stornati sui budget del presente provvedimento per l'anno 2022;

7 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;



8 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 19” LOTTO 
3, DURATA DI 12 MESI, DALL’ 1.8.2022 AL 31.7.2023.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 16/06/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 16/06/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all’anno corrente:

Il  Direttore  dell'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa
complessiva pari ad € 1.271.000,00 (di cui € 229.196,72 per IVA al 22%) riferita al Bilancio economico
di previsione dell'esercizio 2022, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (anno corrente)  

Competenza Conto economico Centro
di

costo 

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1/8/2022 -
31/12/2022

4501000120
ENERGIA ELETTRICA E FORZA

MOTRICE

Definito in fase di
liquidazione

fatture
€ 1.100.000,00 € 171.000,00 € 1.271.000,00

L'importo comprende:
i costi relativi al trigeneratore e alla

fornitura;
 i costi a carico dell'ATS della

montagna con le seguenti quote
stimate:

Bilancio San: € 3.400,00
Bilancio Terr: € 80.000,00

I fondi residui del decreto n.421/2021
verranno stornati sul presente impegno

di spesa

TOTALE € 1.100.000,00 € 171.000,00 € 1.271.000,00

Attestazione riferita a costi relativi agli anni successivi:

Il  Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie attesta che l'importo di  €  1.779.000,00 (di  cui  €
320.803,28 per IVA al 22%) complessivo verrà considerato in sede di redazione del Bilancio economico
di previsione dell’esercizio 2023 in coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia, i conti di
riferimento sono: 

TABELLA COSTI   (esercizi successivi)  

Competenza Conto economico Centro
di

costo 

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1/1/2023 -
31/7/2023

4501000120
ENERGIA ELETTRICA E FORZA

MOTRICE

Definito in fase di
liquidazione

fatture
€ 1.540.000,00 € 239.000,00 € 1.779.000,00

L'importo comprende:
i costi relativi al trigeneratore e alla

fornitura;
 i costi a carico dell'ATS della

montagna con le seguenti quote
stimate:

Bilancio San: € 5.000,00
Bilancio Terr: € 112.000,00

TOTALE € 1.540.000,00 € 239.000,00 € 1.779.000,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 01.08.2022
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2022-08-04T14:41:53+0000




